

# IMPIANTI POLISPORTIVI S.R.L.

## Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	VIA LUNGO ROMNA S.N.C. LOCALITA' ASCIUTTO 24020 CASNIGO (BG)
<b>Codice Fiscale</b>	02709310169
<b>Numero Rea</b>	BG 316855
<b>P.I.</b>	02709310169
<b>Capitale Sociale Euro</b>	4.648.500
<b>Forma giuridica</b>	Societa' A Responsabilita' Limitata
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	Gestione di impianti sportivi polivalenti (93.11.30)
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	0

## Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	86.361	168.872
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	11.810
II - Immobilizzazioni materiali	6.236.518	6.729.407
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>6.236.518</b>	<b>6.741.217</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	274.074	176.691
<b>Totale crediti</b>	<b>274.074</b>	<b>176.691</b>
IV - Disponibilità liquide	34.148	170.395
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>308.222</b>	<b>347.086</b>
D) Ratei e risconti	2.798	2.798
<b>Totale attivo</b>	<b>6.633.899</b>	<b>7.259.973</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	4.648.500	4.648.500
IV - Riserva legale	11.730	11.730
VI - Altre riserve	1.424.941	1.424.941
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(255.540)	1.475
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(336.539)	(257.014)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>5.493.092</b>	<b>5.829.632</b>
B) Fondi per rischi e oneri	136.900	176.715
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	479.532	71.224
esigibili oltre l'esercizio successivo	521.261	1.176.539
<b>Totale debiti</b>	<b>1.000.793</b>	<b>1.247.763</b>
E) Ratei e risconti	3.114	5.863
<b>Totale passivo</b>	<b>6.633.899</b>	<b>7.259.973</b>

## Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	81.000	81.000
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	232.267	-
altri	176.857	-
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>409.124</b>	<b>-</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>490.124</b>	<b>81.000</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	643	137
7) per servizi	36.287	108.617
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	319.775	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	257.773	-
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	62.002	-
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>319.775</b>	<b>-</b>
12) accantonamenti per rischi	72.900	176.715
13) altri accantonamenti	64.000	-
14) oneri diversi di gestione	319.763	52.465
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>813.368</b>	<b>337.934</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(323.244)</b>	<b>(256.934)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2	3
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
altri	13.297	83
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>13.297</b>	<b>83</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(13.295)</b>	<b>(80)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>(336.539)</b>	<b>(257.014)</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(336.539)</b>	<b>(257.014)</b>

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio della Impianti Polisportivi S.r.l., già Impianti Polisportivi S.p.A., è sottoposto al Vostro esame e approvazione evidenziando una perdita d'esercizio pari a Euro (336.539).

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono costituite dalla volontà dei Soci di trasformare la Società da Spa a Srl, per consentire il funzionamento degli organi sociali in una forma maggiormente confacente con le necessità di gestione. Assemblea straordinaria e delibera di trasformazione svolti in data 27.03.2023.

### **Attività svolte**

La vostra Società, come ben sapete, è stata costituita ed è strumentale alla gestione di un servizio di pubblica utilità. Di fatto svolge la propria attività nel settore della gestione impianti polisportivi tramite concessione alla società Blu SSd che opera in qualità di concessionario del servizio per la gestione delle piscine e dell'impianto polifunzionale di Casnigo. L'erogazione di un servizio di pubblico interesse, proposto a prezzi calmierati, difficilmente consente margini di redditività, specie negli ultimi anni contraddistinti dal lockdown, dall'incremento dei costi energetici e più in generale di funzionamento e di manutenzione.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

A decorrere dal mese di luglio, aderendo alla richiesta formulata dal C.d.A nel "piano emergenziale di riequilibrio finanziario", i Soci hanno corrisposto la quota di contributo necessaria a sostenere gli impegni finanziari arretrati della Società gravata dai minori incassi conseguenti alle difficoltà che il lockdown ha causato alla gestione dell'impianto natatorio. Con le risorse messe a disposizione dai Soci a titolo di contributo in conto esercizio, l'organo amministrativo ha provveduto a saldare l'esposizione debitoria arretrata verso Comunità Montana Valle Seriana Superiore, BIM e Comune di Casnigo.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e /o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario ( art 2435 bis comma 2 Cc) e dalla Relazione sulla gestione. Ai sensi del Dlgs 175/2016 art. 6 commi 2 e 4, la Società, a controllo pubblico, ha predisposto, contestualmente al presente bilancio, la Relazione sul Governo Societario.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

Per quanto già indicato nella sezione "attività svolte", si sono manifestati negli ultimi esercizi, in particolare dal 2020, difficoltà dell'azienda di continuare a costituire un complesso economico funzionante destinato a produrre reddito in uno scenario di ricavi imposti dagli impegni con il concessionario e delle finalità principali che sono l'erogazione di un servizio di pubblico interesse svolto a prezzi calmierati. In tale contesto, la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi

a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione del servizio di pubblico interesse che potrà essere perseguito, in altra veste giuridica, attraverso l'assegnazione agli Enti-Soci, entro la fine esercizio 2023, del compendio aziendale e la messa in liquidazione della Società.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### **Immobilizzazioni**

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le immobilizzazioni immateriali sono riferite a oneri di manutenzione già in precedenza iscritti al costo sostenuto e per la parte allora ritenuta imputabile a futuri esercizi, sono state ammortizzate sino al bilancio 2019. Nell'esercizio 2022 non sono stati iscritti nuovi costi tra le immobilizzazioni immateriali e si è deciso di svalutare integralmente il costo iscritto considerando la vita utile della quota residua non più attribuibile agli esercizi futuri.

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione,

<b>Tipo Bene</b>	<b>% Ammortamento</b>
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	da 7,5 a 30%
Attrezzature	15%
Altri beni	7,5 a 30%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022. Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali

ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione ciò, al fine di favorire una rappresentazione economico-patrimoniale dell'impresa più consona al suo reale valore. Sempre nell'esercizio si è proceduto alla eliminazione di cespiti sulla base della loro insussistenza.

Per una corretta valutazione dell'attivo la società ha commissionato una perizia di stima del patrimonio immobiliare, ancora in corso di esecuzione.

### **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi sono riconosciuti in base alla competenza temporale di maturazione del corrispettivo.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	168.872	(82.511)	86.361
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	<b>168.872</b>	<b>(82.511)</b>	<b>86.361</b>

Il saldo al 31.12.2022 è pari ad Euro 82.511 e rappresenta residuo credito che la società vanta nei confronti dei soci per capitale sociale sottoscritto e non ancora versato.

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	11.810	7.461.722	7.473.532
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	732.315	732.315
<b>Valore di bilancio</b>	11.810	6.729.407	6.741.217
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	(11.810)	(235.116)	(246.926)
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	-	257.773	257.773
<b>Totale variazioni</b>	(11.810)	(492.889)	(504.699)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	-	7.153.758	7.153.758
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	917.240	917.240
<b>Valore di bilancio</b>	-	6.236.518	6.236.518

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
	11.810	(11.810)

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	11.810	11.810

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di bilancio	11.810	11.810
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Incrementi per acquisizioni	(11.810)	(11.810)
Totale variazioni	(11.810)	(11.810)

### Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

La riduzione di valore è stata effettuata sulla base di un valore riscontrato non più recuperabile nei futuri esercizi ed ha riguardato così di manutenzione originariamente capitalizzati.

### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
6.236.518	6.729.407	(492.889)

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
Costo	7.198.739	68.047	96.722	98.212	7.461.722
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	528.418	55.233	73.921	74.742	732.315
Valore di bilancio	6.670.321	12.814	22.801	23.470	6.729.407
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni	(229.981)	(1.035)	(3.291)	(809)	(235.116)
Ammortamento dell'esercizio	232.775	7.105	5.534	12.359	257.773
Totale variazioni	(462.756)	(8.140)	(8.825)	(13.168)	(492.889)
<b>Valore di fine esercizio</b>					
Costo	6.938.634	62.555	67.899	84.669	7.153.758
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	731.069	57.881	53.923	74.367	917.240
Valore di bilancio	6.207.565	4.674	13.976	10.302	6.236.518

La società, anche in considerazione della vita utile dei cespiti, ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022.

### Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Per le seguenti immobilizzazioni materiali sono state eseguite svalutazioni o dismissioni dal processo produttivo:

.Fabbricati Industriali e commerciali € 260.104,66

.Impianti specifici € 5.492,76



- .Attrezzature € 26.886,55
- .Attrezzature varie e minute € 1.936,75
- .Macchine elettroniche d'ufficio € 10.987,27
- .Arredi € 2.556,21

Gli importi sono esposti al lordo del relativo fondo di ammortamento.

La riduzione di valore è stata effettuata sulla base delle seguenti considerazioni: assenza del cespite e /o di un valore contabile inferiore al valore recuperabile.

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
274.074	176.691	97.383

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	176.715	73.440	250.155	250.155
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	(24)	840	816	816
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	-	23.103	23.103	23.103
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>176.691</b>	<b>97.383</b>	<b>274.074</b>	<b>274.074</b>

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato; i crediti sono, quindi, valutati al valore di presumibile realizzo. A supporto informativo si conferma che alla data di redazione della presente nota integrativa il debitore ha provveduto a regolarizzare la propria posizione relativamente alle quote scadute.

### Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
34.148	170.395	(136.247)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	170.395	(136.247)	34.148
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>170.395</b>	<b>(136.247)</b>	<b>34.148</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni			
Capitale	4.648.500	-			4.648.500
Riserva legale	11.730	-			11.730
Altre riserve					
Riserva straordinaria	103.552	-			103.552
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	53.640	-			53.640
Versamenti in conto capitale	1.267.749	-			1.267.749
<b>Totale altre riserve</b>	1.424.941	-			1.424.941
Utili (perdite) portati a nuovo	1.475		(257.015)		(255.540)
Utile (perdita) dell'esercizio	(257.014)	257.014		(336.539)	(336.539)
<b>Totale patrimonio netto</b>	5.829.632		(1)	(336.539)	5.493.092

Nel patrimonio netto, sono presenti le seguenti poste:

.Capitale Sociale, diviso in 90.000 azioni del valore di euro 51,65 cadauna, risulta ancora da liberare a fine esercizio per Euro 86.361,35; nel corso dell'esercizio i Soci hanno provveduto a liberare azioni nella misura proporzionale e spettante a ciascun di essi versandone il corrispettivo di Euro 82.510,90 nella casse sociali;

. Riserva Legale è costituita da utili accantonati in previsione di Legge;

. la voce "Altre Riserve" è composta da versamenti dei Soci in conto capitale; si è costituita negli anni ante 2006 con versamenti pro quota da parte dei soci per l'apporto di liquidità destinata a favorire i numerosi interventi manutentivi e riqualificativi.

Ulteriore e doverosa informazione che potenzialmente riguarda il patrimonio, è l'esistenza di due ipoteche iscritte sui beni sociali rilasciate in favore dell'Istituto Credito Sportivo a garanzia dei due finanziamenti che l'Istituto ha erogato alla Blu SSd arl (gestore del complesso sociale-aziendale) di cui il primo per Euro 150.000 (ipoteca iscritta Euro 300.000), il secondo per Euro 543.000 (ipoteca iscritta di Euro 1.086.000). L'importo dei finanziamenti ha consentito al gestore di effettuare i lavori di manutenzione e riqualificazione sui beni di proprietà della Impianti Polisportivi Spa previsti nel bando di gara e nel contratto di affidamento della gestione.

L'obbligazione della società, quale terzo garante in forma ipotecaria, è stata assunta in forza di delibera del CdA del 20 luglio 2016, a sua volta assunta in esecuzione della delibera dell'assemblea dei soci del 11 febbraio 2015 che in forma totalitaria e a maggioranza qualificata ha approvato il bando di gara e la convenzione di gestione.

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
--	---------	------------------------------

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	4.648.500	B
Riserva legale	11.730	A,B
Altre riserve		
Riserva straordinaria	103.552	A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	53.640	A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	1.267.749	A,B,C,D
Totale altre riserve	1.424.941	
Utili portati a nuovo	(255.540)	A,B,C,D
<b>Totale</b>	<b>5.829.631</b>	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
136.900	176.715	(39.815)

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	176.715	176.715
Variazioni nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	39.815	39.815
Totale variazioni	(39.815)	(39.815)
Valore di fine esercizio	136.900	136.900

I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio o al venir meno del rischio. Nel dettaglio i decrementi sono stati di Euro 176.715, il cui rischio collegato è venuto meno a seguito dell'incasso del credito verso il gestore avvenuto nei primi mesi del 2023.

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio e riguardano:

- . Fondo rischi per oneri di manutenzione straordinaria di competenza, stimati in € 64.000,00
- . Fondo rischi per indennità da riconoscere al Gestore a seguito accordo di riequilibrio, stimati in € 72.900,00.

## Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.000.793	1.247.763	(246.970)

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	516.457	4.804	521.261	-	521.261

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso altri finanziatori	114.994	(30.000)	84.994	84.994	-
Debiti verso fornitori	1.803	11.966	13.769	13.769	-
Debiti tributari	69.422	(51.569)	17.853	17.853	-
Altri debiti	545.088	(182.172)	362.916	362.916	-
<b>Totale debiti</b>	<b>1.247.763</b>	<b>(246.970)</b>	<b>1.000.793</b>	<b>479.532</b>	<b>521.261</b>

I debiti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale.

I debiti scadenti entro l'esercizio risultano così costituiti:

.debito per finanziamento BIM Euro 84.994,26

.debiti verso fornitori Euro 13.769,92

.debito tributari per sanzioni riferite al ritardato pagamento IMU Euro 17.853,42

.altri debiti per:

delegazione di pagamento richiesta al Comune di Casnigo Euro 60.021,17

rate mutuo CMVS Euro 302.894,86

I debiti aventi scadenza oltre i dodici mesi riguardano:

. finanziamento infruttifero, ante 2006, da parte dei soci di Euro 516.457,19 per il quale al momento non è prevista alcuna restituzione né maturazione di interessi; ulteriore importo ricevuto nell'esercizio dai Soci per euro 4.803,45 in attesa di precisa contabilizzazione. Con riferimento all'importo del finanziamento soci, si richiama comunicazione della Società del 29.04.2003, a firma del Presidente del C.d.A., da cui si rileva che il finanziamento di euro 516.457,19 "è stato funzionale alla completa ristrutturazione delle piscine esterne e dei locali tecnologici-importo che in futuro sarà proposto all'Assemblea dei Soci d'essere capitalizzato".

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Ammontare</b>	1.000.793	1.000.793

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	
490.124	81.000	409.124	
Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	81.000	81.000	
Altri ricavi e proventi	409.124		409.124
<b>Totale</b>	<b>490.124</b>	<b>81.000</b>	<b>409.124</b>

I ricavi sono così distinti:

- . ricavi da canone annuo di concessione Euro 81.000,00
- . contributi in conto esercizio Euro 232.266,56
- . sopravvenienza attiva ordinaria riferita all'incasso dei canoni arretrati Euro 176.857,04.

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	
813.368	337.934	475.434	
Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	643	137	506
Servizi	36.287	108.617	(72.330)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	257.773		257.773
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	62.002		62.002
Accantonamento per rischi	72.900	176.715	(103.815)
Altri accantonamenti	64.000		64.000
Oneri diversi di gestione	319.763	52.465	267.298
<b>Totale</b>	<b>813.368</b>	<b>337.934</b>	<b>475.434</b>

#### Accantonamento per rischi

La Società ha provveduto a stanziare in bilancio un fondo rischi a fronte della richiesta avanzata dal Gestore di riconoscimento importo a valere sul riequilibrio economico previsto dalla convenzione al verificarsi di eventi destabilizzanti quali la pandemia.

#### Altri accantonamenti

L'importo comprende le spese di manutenzione straordinaria riferite all'esercizio in attesa di quantificazione finale.

#### Oneri diversi di gestione

Tra gli oneri diversi di gestione rilevano principalmente:

- .IMU di competenza per l'importo di euro 43.222,00;
- .Sanzioni tributarie connesse all'accertamento Imu euro 18.262,62;
- .Sopravvenienze passive riguardanti le insussistenze e svalutazioni di beni per euro 184.923,73 e delegazione passiva sopravvenuta nei confronti del Comune di Casnigo di euro 60.021,17;
- .Costi per manutenzioni anticipate dal Gestore ma di competenza Società euro 11.966,20.

### **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

**Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

La società ha contabilizzato nel bilancio del presente esercizio costi di entità o incidenza eccezionale pari a Euro 456.661,84.

In dettaglio:

- . accantonamento per rischi connessi alla convenzione Euro 72.900,00, rilevato nella voce B.12 "accantonamenti per rischi";
- . costi stimati per manutenzioni su beni propri Euro 64.000,00, rilevato nella voce B.13 "altri accantonamenti";
- . oneri diversi di gestione sopra dettagliati , rilevati nella nella voce B. 14 "oneri diversi di gestione".

**Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
(13.295)	(80)	(13.215)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	2	3	(1)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(13.297)	(83)	(13.214)
<b>Totale</b>	<b>(13.295)</b>	<b>(80)</b>	<b>(13.215)</b>

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Altre informazioni ex art. 2427 C.C.**

#### **6ter) Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione**

La Società non è impegnata in alcuna operazione che preveda l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

#### **8) Oneri finanziari capitalizzati**

La Società non ha proceduto alla imputazione ai valori dell'attivo patrimoniale di oneri finanziari.

#### **11) Proventi vari da partecipazione**

La Società non ha contabilizzato alcun provento di partecipazione del prospetto di Conto economico.

#### **18) Azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni e titoli o valori simili**

La Società non ha mai emesso alcuno dei titoli indicati dal punto 18) dell'art. 2427 C.c..

#### **19) Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla Società**

La Società non ha mai deliberato l'emissione di alcuno degli strumenti finanziari a cui fa riferimento l'art. 2427 C.c., punto 19).

#### **20-21) Patrimoni sociali e Finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

La Società non ha né patrimoni né finanziamenti destinati in via esclusiva ad uno specifico affare ai sensi degli artt. 2447bis – 2447decies C.c., oltre a quanto già esposto nella presente nota integrativa.

#### **22. Locazione Finanziaria**

Non sono in corso operazioni di locazione finanziaria.

#### **22 bis ) Operazioni con parti correlate**

Viene omessa l'informativa in quanto le operazioni con parti correlate, anche quando rilevanti, sono state concluse a normali condizioni di mercato (sia a livello di prezzo che di scelta della controparte).

#### **22ter) Operazioni “fuori bilancio”**

La Società non ha in corso operazioni che non abbiano riscontro contabile in bilancio o di cui non sia già stata fornita informativa nella presente nota integrativa.

#### **22 quater ) Eventi successivi**

In data 27 marzo 2023 l'Assemblea Soci ha deliberato la trasformazione della società in Srl, contestualmente è stato nominato amministratore unico e sindaco unico.

La trasformazione della società è stata ritenuta utile ad assicurare la piena funzionalità degli organi sociali nell'ottica di conseguire il risultato previsto dalle delibere di razionalizzazione assunte dai consigli comunali degli enti soci. Nell'ottica della razionalizzazione, i Soci hanno presentato due proposte i cui elementi condivisi sono:

- . riconoscimento che la fragilità finanziaria della società è irreversibile e tende ad aggravarsi man mano che il capitale sociale originariamente sottoscritto risulti essere definitivamente e integralmente versato;
- . il servizio pubblico deve comunque essere svolto in quanto si tratta di servizio di interesse socialmente rilevante per il territorio;
- . il complesso aziendale degli impianti sportivi potrà essere assegnato ai Soci, perchè ne facciano amministrazione diretta, previa stipulazione, tra i soci, di convenzione ex art. 30 TUEELL n 267 /2000;
- . l'assegnazione del complesso aziendale dovrà prevedere il trasferimento ai soci, oltre che dell'impianto, anche della convenzione in essere e dei residui oneri di rimborso dei finanziamenti a Comunità Montana e Bim;
- . a seguito di richiesta documentata da parte del Comune di Casnigo e delle verifiche svolte, è stata iscritta in bilancio al 31.12.2022 una sopravvenienza passiva per l'importo di euro 60.021,17, riguardante un debito per delegazione di pagamento richiesta dalla società al Comune di Casnigo in acollo di un mutuo verso Comunità Montana Valle Seriana; dal mese di giugno del 2023 l'importo del debito è stato portato a compensazione legale con il credito vantato dalla società verso il Comune di Casnigo relativamente alle due ultime rate di aumento di capitale sociale, pari a complessivi euro 17.233,00, e della quota di contributo ex art 60bis D.L 34/2022, per euro 23.103,00; a seguito delle suddette compensazioni il debito della società verso il Comune di Casnigo è ridotto a euro 19.685,17 a

cui dovrà aggiungersi l'ultima rata che sarà corrisposta dal Comune di Casnigo a CMVS che andrà a consolidare un debito finale residuo dell'importo di euro 25.141,64;  
. la società ha commissionato una perizia di stima del patrimonio immobiliare, ancora in corso di esecuzione, al fine di stabilire una corretta valutazione dei valori iscritti all'attivo di bilancio.

## **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Ai componenti del Consiglio di Amministrazione non è stato corrisposto, poiché non previsto, alcun compenso né sussistono crediti nei confronti di amministratori e sindaci. La società non ha assunto alcun impegno per conto di amministratori e sindaci.

## **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Le garanzie reali prestate dalla Società riguardano iscrizione ipotecaria su beni di proprietà. Specifiche: ai sensi degli art. 12 e 13 della Convenzione registrata a Bergamo il 29.01.2016 al n 2958 serie 1T, in essere con il Gestore dell'impianto, la Società ha concesso l'iscrizione ipotecaria su i beni sociali a garanzia del mutuo erogato al Concessionario e funzionale alla messa in funzione dell'impianto; il pagamento della rate di mutuo da parte del Concessionario all'istituto finanziatore è a sua volta garantito da polizza fidejussoria.

Come riportato dalla Centrale Rischi Banca d'Italia, la posizione al 31.12.2022 presenta il seguente dettaglio:

Beneficiario-Istituto per il Credito Sportivo-Ente di Diritto Pubblico;

Soggetto garantito-Blu SSD Srl

Valore Garanzia euro 1.386.000,00

Importo Garantito euro 400.015.

Alla data di predisposizione del presente documento, marzo 2023, gli impegni del Soggetto garantito risultano regolarmente assolti e l'importo garantito corrisponde a euro 392.489.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni, in qualità di Soci di Società a partecipazione pubblica.

Il contributo in conto esercizio è stato corrisposto ai sensi dell'art 60-bis del Dl 34/2020 "Aiuti sotto forma di sostegno a costi fissi non coperti", corrisposto pro quota dai Soci, per l'importo complessivo di euro 232.266,56.

Si tratta di contributi in conto esercizio ricevuti per contrastare l'emergenza sanitaria SARS Covid-19.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**



Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio, costituito da una perdita di Euro 336.538,93 a patrimonio trovando copertura con le riserve costituite da versamenti soci in conto capitale.

Esaminate le motivazioni sopra esposte che hanno portato la gestione a chiudere in perdita; tenuto conto che il piano emergenziale di riequilibrio finanziario prospettato dal Cda a dicembre 2021 ha avuto concreta attuazione; considerato che le difficoltà finanziarie permangono, sono irreversibili e non garantiscono la continuità, l'Organo Amministrativo sollecita i Soci, in sede di assemblea, a prendere gli opportuni, urgenti e improrogabili provvedimenti per la messa in liquidazione della società e l'assegnazione del complesso aziendale ai soci.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Casnigo (Bg) 10 giugno 2023

l'Amministratore Unico

dott. Fabio Bombonato

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto dott. Fabio Bombonato in qualità di Legale Rappresentante, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Fabio Bombonato